РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «КУЛИНСКИЙ РАЙОН»

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о т « j&» O i  2017 г. № 01

сел. Вачи
Об утверждении плана ветеринарно-профилактических и оздорови
тельных мероприятий на 2017 год.

Администрация Кулинского муниципального района отмечает, что
благодаря проведенным 2016 году лечебно-профилактическим и
оздоровительным мероприятиям в хозяйствах и населенных пунктах района
не были допущены такие опасные инфекционные болезни как: сибирская
язва, эмкар, ящур, туберкулез и другие болезни.

В 2016 году ветработниками Кулинского ветуправления полностью
выполнены все лечебно - профилактические и оздоровительные мероприятия,
улучшилась постановка ветеринарной работы в районе. Вместе с тем
администрация Кулинского муниципального района отмечает, что не на
должном уровне находится ветеринарно - санитарное состояние в населенных
пунктах района и на молочно-товарных фермах СПК.

Во многих хозяйствах района остается низкой обеспеченность
общественного скота грубыми и концентрированными кормами, а имеющиеся
грубые корма не качественные, заплесневщие, своевременно не проводят
ремонт, очистку и дезинфекцию в животноводческих помещениях, сараев и
баз. Не приобретают необходимых медикаментов для оказания лечебной
помощи больному скоту и по этой причине высоким остается падеж и убой
скота.

В отдельных населенных пунктах района своевременно не приобретают
медикаменты для проведения противоклещевой обработки овец и против
подкожного овода крупного рогатого скота. Отдельные руководители
хозяйств и главы местных поселений оказывают недостаточную помощь
ветеринарным специалистам при проведении массовых профилактических и
оздоровительных мероприятий и по этой причине не все поголовье инсектора
прививаются против заразных болезней, что создает реальную угрозу

заражения и падежа скота от инфекционных болезней. А также слабо
осушествеляют контроль за вывозом и ввозом скота с территории сельских
поселений, как внутри района, так и на отгоне без ветеринарных
сопроводительных документов, что создает угрозу заряжения скота и людей
заразными болезнями, особенно бруцеллезом. Из-за отсутствия
скотомогильников и биотермических ям в отдельных населенных пунктах
района ветеринарно-санитарное и эпидемиологическое состояние остается
слабой в связи с вышеизложенным администрация Кулинского
муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить план лечебно-профилактических и оздоровительных
мероприятий Кулинского ветуправления на 2017 год согласно
приложению № 1.

2. Обязать Кулинское ветеринарное управление (Гаджирамазанов Б.А.)
обеспечить своевременное выполнение всех плановых мероприятий,
организовать своевременный завоз всех необходимых биопрепаратов,
антигельминтиков, купочного материала, дезосредств и других
необходимых медикаментов.

3. Обязать всех руководителей хозяйств, глав сельских поселений
оказывать практическую помощь ветеринарным специалистам при
проведении плановых мероприятий по обеспечению полного
охвата скота индивидуального сектора.

4. В целях недопущения заноса в район острозаразных инфекционных
болезней обязать глав сельских поселений, председателей СПК и
Кулинское ветуправление держать под строгим контролем ввоз скота
на территорию сельских поселений как внутри района так и на отгоне
без соответствующих ветеринарных сопроводительных документов.

5. В населенных пунктах, где нет скотомогильников, организовать их
строительство, выделить денежные средства для их строительства и
ремонта купонных ванн и расколов.

6. Контроль за выполнением данного постановления возложить на
Чупанова А.З. - заместителя главы администрации МР.

«У тверж даю »
П редседатель К ом итета по
ветеринарии РД

К урчаев В.В.

район»

j f i lЛ - -У щ

■'А С улейм анов С.Г.

пллндаг
по ветери нарн о-проф илакти ческим , д и а г н о с ги н е с к и м ^ п а р а зи г а р н ы м  мероприятиям

по К улинском у райвезу правлению  на 2017 год.

№
п/п

Н аименование
мероприятий

ВСЕГО
1-кв. 2-кв. 3-кв. 4-кв. итого

за год

Сиб.язва лош адей. 1233 1233 1233
2 Сиб.язва КРС. 13985 18000 5000 23000
3 Сиб.язва М РС. 90300 127900 50000 177900
4 Э мкар КРС. 8000 8000 8000 16000
5 Ящ ур КРС. 13900 5000 18900 5000 18900 47800
6 Ящ ур М РС. 90300 30000 127300 37000 90300 284600
7 Пастереллез КРС. 7000 7000 7000
8 Лентоспироз КРС. 600 300 300 600
9 САП Лош адей 1233 2466 2466
10 Серология Лош адей. 300 300 300
11 Случ.бол.Лош адей 300 300 300
12 Серол.исслед.КОРО В. 6440 6440 6440
13 —  Коров на лейкоз. 750 ' 750 750
14 Беш енство лош адей 100 100 100
15 Серология телок  14-15 м. 1600 1600 1600
16 ШТ-82 КОРОВ 6440 6440 6400

Г17 ШТ-82 телок 14-15 м. 1600 1600 1600
18 ШТ-82 телок 4-5 м-в. 2500 2500 2500
19 Серология Б ы ко в  Г1Р. 100 100 100 200
20 Б ы ков П Р.на вибр-трихо. 100 100 100 200
21 Серология БА Р.П Р. 1000 1000 1000 2000
22 БА Р.П Р.наэпид.лист.хлом. 1000 1000 1000 2000
23 Серология О /м аток 5000 5000 5000
24 РЕВ-1 О /м аток 47000 47000 47000
25 РЕВ-1 ярок и баран чи ков. 37000 37000 37000
26 А ллерг.иссл.К РС  на Т Б С . 6440 6440 6400 12880
27 ЛТФ-130 телят. 4000 2000 1000 1000 4000
28 Бешенство КРС.
29 Беш енство М РС.
30 Беш енство С О БА К . 1274 1274 1274
31 Тениидоз СО БА К. 1200 2400 2400 2400 2400 9600
32 Серология СО БА К. 50 50 50
33 Бродзот М РС.
34 Оспа М РС 90000 37000 90000 127000
35 К апроллогия КРС. 500 500 500 1000

36 К апрология М РС. 2000 2000 2000 4000
37 Моииезиоз КРС. 5000 10000 5000 15000
38 Мониезиоз М РС. 35000 70000 35000 105000
39 Д иктиокаулез КРС. 5000 10000 5000 15000
40 Д иктиокаулез М РС. 35000 70000 35000 105000
41 С тронгилятозы  КРС. 5000 10000 5000 15000
42 С тронгилятозы  М РС. 35000 70000 35000 105000
43 Ф асциолез КРС. 5000 10000 5000 15000
44 Ф асциолез М РС. 35000 70000 35000 105000
45 Ран.хим .терап.пр.П /О .К РС 13980 13980 13980
46 Весел.обс.КРС.на П/О . 13980 13980 13980
47 П рот.клещ .обр-ка КРС. 8000 72000 72000 144000
48 Прот.месот-я куп ка М РС. 90000 90000 90000 180000
49 Чума ПТИ Ц.
50 Иссл.и обр.П ЧЕЛ  н а ......... 2500 2500 2500 5000

и Неробактериоз
П аратиф и сальм онеллез

53 Грипп птиц
54 Н одулярны й дерм атит 13900 13900 5000 13900 5000 37800

55

Начальник ГЪУ РД «Кулинское районное
ветеринарное управление» аджирамазанов Б.А.

€